
  

 

 
 
 OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 06/D6 – Neurologia e SSD MED/26 - Neurologia 

 
Titolo: VII/I 
Fascicolo: 199.1/2021 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 168959 rep. n. 2644/2021 del 16 novembre 2021 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 95 del 30 novembre 2021 con cui è stata indetta la procedura di selezione per l’assunzione 
di n. 2 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 42263 rep. n. 712/2022 del 22 marzo 2022, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 
23 marzo 2022, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante il punteggio attribuito e il giudizio analitico espresso sul candidato, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 
240/2010 per il Settore concorsuale 06/D6 – Neurologia e SSD MED/26 - Neurologia, presso il 
Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento. 
 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 
 
1) dott. Roberto De Icco 

 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione 
 
 
Pavia, data del protocollo   
 

 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 

EV/PM/SG/ar 





 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 06/D6 – Neurologia- SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/26 – Neurologia- 
DIPARTIMENTO DI Scienze del sistema nervoso e del comportamento, INDETTA CON D.R. PROT. N. 

168959 REP. N. 2644/2021 del 16 novembre 2021, IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV 
Serie Speciale n.95 del 30 novembre 2021. 
 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 14 aprile 2022 alle ore 15.00 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. Stefano Francesco Cappa (Presidente)   

Prof.ssa Simona Sacco (Componente)   

Antonio Pisani (Segretario)  

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 4 aprile 2022 e concludendoli il 14 aprile 2022. 

 

Nella prima riunione del 4 aprile 2022 la Commissione ha immediatamente provveduto alla 

nomina del Presidente nella persona del Prof. Stefano Francesco Cappa e del Segretario nella 

persona del Prof. Antonio Pisani. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla 

valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la 

tesi di dottorato. 

 

Per titoli e curriculum:  

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di 

specializzazione medica o equivalente conseguito in Italia o all'estero; 

b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

d) documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono 

richieste tali specifiche competenze; 

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi; 

f) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista; 

g) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

h) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 

i) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a 

quei settori concorsuali nei quali è prevista. 

 

La Commissione ha deciso di valutare ciascun elemento considerando specificamente la 

significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal 

singolo candidato. 

Nell'effettuare la valutazione del candidato, si è deciso di considerare esclusivamente le 

pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi 

inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. 



 2 

La tesi di dottorato e dei titoli equipollenti saranno presi in considerazione anche in assenza 

delle condizioni di cui al presente comma.  

 

La commissione giudicatrice ha deciso di effettuare la valutazione delle pubblicazioni sulla 

base dei seguenti criteri: 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 

scientifica; 

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la 

procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più 

settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione. 

 

La commissione giudicatrice altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 

i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, 

con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

 

Nell'ambito dei settori concorsuali in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale, la 

Commissione ha stabilito, nel valutare le pubblicazioni, di tenere conto anche dei seguenti 

indicatori, riferiti alla data di scadenza dei termini delle candidature: 

a) numero totale delle citazioni; 

b) numero medio di citazioni per pubblicazione; 

c) "impact factor" totale; 

d) "impact factor" medio per pubblicazione; 

e) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 

scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili). 

 

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice 

ha deciso di valutare le stesse secondo l’ordine di inserimento nella procedura fino alla 

concorrenza del limite stabilito. 

 

Dopo la valutazione preliminare del candidato, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione 

pubblica durante la quale il candidato discute e illustra davanti alla Commissione giudicatrice 

stessa i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla prova 

orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dal candidato, sulla base dei criteri come di seguito stabiliti:  

 

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purché attinenti all’attività da svolgere.  

 

Titoli professionali: fino ad un massimo di punti 20 totali da distribuire tra le voci 

sottoelencate. 

Per i punti a), b), c) si possono assegnare: 

punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio; 

punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio. 

 

Titoli valutabili: 

a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero – fino a un 

massimo di punti _5____ 

b) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri – 

fino a un massimo di punti _5____ 



 3 

c) documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono 

richieste tali specifiche competenze – fino a un massimo di punti __4___ 

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi – fino a un massimo di punti _2____ 

e) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista – fino a un 

massimo di punti _1____ 

f) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali – fino a 

un massimo di punti _1____ 

g) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – 

fino a un massimo di punti __1___ 

h) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a 

quei settori concorsuali nei quali è prevista - fino a un massimo di punti __1___ 

 

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 5 

 

Titoli valutabili: 

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati 

diploma di specializzazione medica o equivalente conseguito in Italia o all'estero - fino a un 

massimo di punti _4____ 

b) Conseguimento titolo di master congruo con settori concorsuali nei quali sono richieste tali 

specifiche competenze- fino a un massimo di punti _1____ 

 

 

Pubblicazioni:  fino ad un massimo di punti 35 da distribuire tra le voci sottoelencate. 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza - fino a un massimo di punti 

__9___ ; 

b) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale 

profilo,  definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, 

ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a un massimo di punti 

__9___; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità 

scientifica - fino a un massimo di punti _9____; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo di punti __8___. 

 

La Commissione ha stabilito di valutare il livello di conoscenza della lingua straniera 

mediante l’espressione di un giudizio sintetico (ad esempio: insufficiente – sufficiente – buono 

– distinto – ottimo). 

 

L’accertamento del livello di conoscenza della lingua straniera avverrà mediante 

traduzione orale di un brano. 

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

 

Nella seduta del 14 aprile 2022 alle ore 12.00, la Commissione ha accertato che i criteri 

fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, si è collegata 

alla Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione del nominativo del candidato e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con il candidato stesso, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 

52 del  c.p.c. 



 4 

 

La Commissione ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n.1 e 

precisamente: 

  

 1) DE ICCO ROBERTO 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli del candidato la Commissione ha tenuto 

conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 4 aprile 2022. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali del candidato, ne 

ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la valutazione preliminare 

del candidato con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione 

scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2 – Giudizio analitico) 

 

 

Nella seduta del 14 aprile 2022 alle ore 14.00 la Commissione, collegata telematicamente 

attraverso la Piattaforma “Zoom” secondo le modalità comunicate con nota prot. n. 53346 

dell’8 aprile 2022, ha proceduto all’appello dell’unico candidato, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati dallo stesso. 

E’ risultato presente il candidato DE ICCO ROBERTO, collegato telematicamente sulla 

piattaforma "Zoom", del quale è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello 

stesso documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

Il candidato ha confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del colloquio in 

modalità telematica ed è stato chiamato a sostenere il colloquio. 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dal candidato e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3) 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato con la seguente motivazione: 

 

Il curriculum scientifico-didattico mostra come il candidato abbia raggiunto una piena maturità 

per il ruolo oggetto della valutazione. La commissione ha valutato positivamente i titoli 

presentati dal candidato. Nel complesso si evince un’attività scientifica continuativa. Le 

pubblicazioni scientifiche presentate per la procedura sono state pubblicate su riviste di settore 

e con risonanza nella comunità scientifica e dimostrano un contributo di primaria rilevanza del 

candidato in ciascuna di esse, come dimostrato dalla posizione, primo ed ultimo nome, nella 

lista degli autori. Anche l’attività assistenziale, continuativa e di ottimo livello, viene valutata in 

modo positivo. Globalmente si ritiene che il candidato possa essere considerato meritevole di 

ricoprire la posizione di Ricercatore a tempo determinato di tipo A (RTDa) 

 

il candidato Dott. DE ICCO ROBERTO, con punti 52,29, idoneo alla procedura di selezione per 

l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 06/D6 - 

Neurologia - SSD MED/26 - Neurologia - Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del 

Comportamento indetta con D.R. prot. n. 168959 rep. n. 2644 del 16 novembre 2021 il cui 

avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 95 del 30 novembre 2021. 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 16.00 

 

     Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal segretario 

Prof. Antonio Pisani e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in plico 

chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio carriere e 

concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale – UOC Carriere e 

concorsi personale docente   – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 



 5 

 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

 

 

Pavia, 14 aprile 2022 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Stefano Francesco Cappa (Presidente)  

  

Prof.ssa Simona Sacco (Componente)   

 

Prof. Antonio Pisani (Segretario)    

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 

"Il sottoscritto Stefano Francesco Cappa componente della Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/D6 - Neurologia - Settore Scientifico Disciplinare MED/26 – Neurologia - presso il 

Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento dell'Università di 

Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 14 aprile 

2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere la 

Relazione Finale. 

 

 

Milano, 14 aprile 2022 

 

Stefano Francesco Cappa 

 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



 

 
 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Simona Sacco componente della Commissione giudicatrice per la 
procedura di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/D6 - Neurologia - Settore Scientifico Disciplinare MED/26 – Neurologia - 

Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento – dell'Università 
di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 14 

aprile 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere la Relazione Finale. 

 

L’Aquila, 14 aprile 2022 

 

 

 
 

Simona Sacco 

 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
  



Allegato 1 verbale 2 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL CANDIDATO ROBERTO DE ICCO 

 

La commissione ha esaminato la documentazione e i titoli presentati dal candidato De Icco Roberto, 

laureato in Medicina e Chirurgia, Specialista in Neurofisiopatologia e Dottore di Ricerca in Scienze 

Biomediche. 

 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il candidato, autore di 75 pubblicazioni e 7 capitoli di libro, acclude 12 pubblicazioni al fine della 

valutazione, tutte congruenti con il Settore Scientifico Disciplinare MED/26. 

Delle 12 pubblicazioni, tutte in collaborazione con terzi, una risulta condotta con il Prof. Antonio Pisani, 

Componente della Commissione. 

11 pubblicazioni sono articoli su dati originali ed innovativi mentre una è una revisione della letteratura. 

Tutte risultano pubblicate su riviste scientifiche indicizzate e peer-reviewed. 

Il contributo personale del candidato è chiaramente evincibile e risulta preminente in tutte le pubblicazioni, 

essendo in tali lavori primo nome in 10 (2 in co-first authorship) ed ultimo nome in 2. Il candidato risulta 

corresponding author in tutte le 12 pubblicazioni presentate. 

Le pubblicazioni del candidato risultano originali, innovative, continuative nel tempo e basate su metodiche 
strumentali validate ed adatte per lo scopo dei singoli studi.  
Tali pubblicazioni presentano i seguenti indicatori:  
 

 numero di citazioni totali: 61;  

 numero medio di citazioni per pubblicazione: 5,1;  

 IF totale: 62,9;  

 IF medio: 5,2 per pubblicazione;  

 H-Index relativo alle 12 pubblicazioni presentate: 5 (fonte Scopus / Web of Science).  
 
I lavori, come detto, sono stati pubblicati su riviste internazionali indicizzate di ampia diffusione nella 
comunità scientifica. 
Per quanto riguarda il livello complessivo della produzione scientifica del candidato esso è attestato da un 
H-Index di 14 e da 781 citazioni nella letteratura (dati Scopus). 
 
VALUTAZIONE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA  
Per quanto riguarda l’attività didattica, il candidato ha svolto insegnamenti nell’ambito di Corsi di Laurea 
Triennali, nell’ambito di Master di II livello, e nell’ambito del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e 
Chirurgia. 
 
Di seguito si elencano gli insegnamenti svolti: 
- Docenza presso i Corsi di Laurea triennale di Fisioterapia, Logopedia e Tecniche della Riabilitazione 
Psichiatrica”, Università degli Studi di Pavia (per 2 anni). 
- Docenza presso il Master di II livello in Neuroriabilitazione, Università degli Studi di Pavia (per 4 anni). 
- Seminario didattico sulle principali patologie neurologiche sul Corso di laurea Magistrale in Medicina e 
Chirurgia, Università degli Studi di Pavia (per 2 anni). 
- Docenza presso il Master di II livello Nutrialia, Università degli studi di Pavia (per 1 anno). 
- Professore a Contratto di Semeiotica Neurologica, CFU 1.00, presso il Corso di Laurea in Logopedia - 
Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento, Università degli Studi di Pavia (per 1 
anno). 
 
Il candidato è stato correlatore di n° 3 tesi di Laurea in Medicina e Chirurgia presso Università degli Studi di 
Pavia e di n° 1 tesi di Laurea in Tecniche di Neurofisiopatologia presso Università degli Studi di Pavia. 



Ha svolto tutoraggio per n° 2 Medici in Formazione Specialistica in Neurologia presso Università degli Studi 
di Pavia e per n° 2 Dottorandi nell’ambito del PhD di Scienze Biomediche presso Università degli Studi di 
Pavia. 
 
DOCUMENTATA ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSA QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI O 
STRANIERI  
Il candidato ha iniziato la sua attività di ricerca nelle Neuroscienze presso l’IRCCS Fondazione Mondino di 
Pavia a partire dal 2011, immediatamente dopo la Laurea in Medicina e Chirurgia (Università di Pavia). Ha 
quindi frequentato dal 2012 al 2017 la Scuola di Specializzazione in “Neurofisiopatologia” presso Università 
degli Studi di Pavia. Inoltre, nel 2012, ha svolto collaborazione di ricerca presso l’IRCCS “Istituto Neurologico 
Mediterraneo” Neuromed, Pozzilli (IS), nell’ambito del dolore cronico, della neurofisiologia clinica e del 
neuroimaging funzionale, e delle cefalee primarie. 
Al termine della Scuola di Specializzazione ha proseguito la sua formazione all’interno del Dottorato di 
Ricerca in Scienze Biomediche (Curriculum in Neuroscienze) presso Università degli Studi di Pavia, concluso 
nel dicembre 2020 difendendo la tesi “Utilizzo della stimolazione elettrica transcranica a corrente continua 
(tDCS) per il trattamento della sindrome di Pisa in pazienti affetti da malattia di Parkinson: studio 
randomizzato caso-controllo”. 
Durante il Dottorato di Ricerca ha svolto research fellowship presso il Danish Headache Center del 
Rigshospitalet and Glostrup Hospital (Glostrup - Danimarca) dove ha avviato collaborazione con il gruppo di 
interesse internazionale coordinato dal Prof. Messoud Ashina. 
Attualmente il candidato è titolare di assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze del Sistema 
Nervoso e del Comportamento, Università degli Studi di Pavia (MED/26) con attività di ricerca nell’ambito 
della riabilitazione del dolore in neurologia. 
Il candidato è coordinatore del Laboratorio di Analisi del Movimento dell’IRCCS Istituto Neurologico 
Nazionale C. Mondino. 
Ha inoltre partecipato a vari corsi e seminari di caratteri nazionale ed internazionale, tra i quali di rilievo si 
annoverano l’iHEAD 2016 (Londra) e l’iHEAD 2019 (Dublino). 
Nel corso degli anni ha collaborato su diverse progettualità di ricerca tra cui i progetti di Ricerca Finalizzata 
MinSal (RF – 2013-02355704 e MinSal GR 2016) nell’ambito delle cefalee primarie e ha svolto ruolo di sub-
investigator in diversi clinical trials. 
 
DOCUMENTATA ATTIVITÀ IN CAMPO CLINICO NEL SETTORE CONCORSUALE MED/26  
Dal termine della Specializzazione Medica in Neurofisiopatologia (2017) il candidato ha svolto regolare e 
continuativa attività clinica nell’ambito delle Neuroscienze. Nello specifico ha svolto ruolo di Dirigente 
Medico presso IRCCS Fondazione Mondino con attività assistenziale presso Reparto U.C. Neuroriabilitazione 
(Direttore Prof. C. Tassorelli), e con attività ambulatoriale (Centro Cefalee e attività di Riabilitazione 
Avanzata). Inoltre svolge attività presso la Fondazione Don Gnocchi di Salice Terme nell’ambito di 
collaborazione con l’Università degli Studi Pavia. 
 
ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE O COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA CARATTERIZZATI DA 
COLLABORAZIONI A LIVELLO NAZIONALE O INTERNAZIONALE, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI 
A partire dal 2014 il candidato ha partecipato a svariati gruppi di ricerca con continuità. Le collaborazioni di 
ricerca hanno riguardato vari ambiti delle Neuroscienze, tra cui le cefalee primarie ed i modelli umani di 
emicrania, lo studio del dolore, la neuroriabilitazione, la neurofisiologia e l’analisi del movimento applicata 
alla malattia di Parkinson ed allo stroke. Il candidato ha partecipato attivamente ai seguenti gruppi di lavoro 
e ricerca: “Italian Consensus Conference on Pain in Neurorehabilitation (ICCPN)” working group; “Giovani 
Ricercatori” della Società Italiana per lo Studio delle Cefalee (SISC); “GRADE Working Group” 
dell’International Headache Society (IHS); “Human Models Working Group” del “Priorities for Headache 
Research Group” dell’American Headache Society (AHS). 
Il candidato è membro del Consiglio Lombardo della Società Italiana per lo Studio delle Cefalee (SISC) e del 
“Resident and Research Membership Group” dell’European Academy of Neurology (EAN). 
Attualmente è il Coordinatore della “Cluster Headache Task Force” dell’International Headache Society 
(IHS). 



Il candidato è coordinatore per l’IRCCS Fondazione Mondino dei progetti afferenti alla Rete IRCSS di 
Neurologia e Riabilitazione (Rete di Teleriabilitazione) ed è referente per l’IRCCS Fondazione Mondino per il 
task “Neuroriabilitazione” all’interno dell’Istituto Virtuale Nazionale Parkinson e Sclerosi Multipla.  
Inoltre nel corso della carriera scientifica il candidato ha avviato varie collaborazioni a livello nazionale ed 
internazionale tra cui, di rilievo: IRCCS Neuromed, Pozzilli (Prof. Anna Ambrosini); Dipartimento di 
Neuroscienze, Biomedicina e Movimento, Università di Verona, Verona (Prof. Stefano Tamburin); 
Department of Medico-Surgical Sciences and Biotechnologies, Università di Roma La Sapienza, Latina (Prof. 
Mariano Serrao); Danish Headache Center del Rigshospitalet and Glostrup Hospital, Glostrup (Prof. 
Messoud Ashina). 
 
 
 
RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 
A partire dal 2016 ha presentato abstract ed effettuato con regolarità presentazione orali nell’ambito dei 
Congressi: Società Italiana di Neurologia (SIN), Società Italiana di Neuroriabilitazione (SIRN), Società Italiana 
per lo Studio delle Cefalee (SISC), International Headache Congress (IHC), European Congress of 
Neurorehabilitation (ECNR), European Federation Congress (EHF), European Academy of Neurology 
Congress (EAN). 
Il candidato ha svolto a partire dal 2018 relazioni su invito nell’ambito di Congressi/Convegni Nazionali ed 
Internazionali (IHC-EHF). 
Infine il candidato ha partecipato a Comitati Scientifici ed Organizzativi di eventi di carattere nazionale 
(Referente Scientifico per il corso di formazione sul campo “Postura – Core”) ed internazionale (Membro 
del Comitato Scientifico ed Organizzativo del Congresso: From Research to Headache Care and Back and 
Ottorino Rossi Award - XXXI edition - forma ibrida presso IRCCS Fondazione Mondino di Pavia). 
 
PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER ATTIVITÀ DI RICERCA 
A partire dal 2017 il candidato è risultato destinatario di borse per partecipazione a congressi di carattere 
nazionale (SISC) ed internazionale (EAN) e, in una circostanza, è risultato vincitore per miglior 
presentazione orale nell’ambito del Congresso congiunto EHF e SISC 2018 (Firenze).  
Nel 2020 il candidato è risultato vincitore per la sezione clinica del “Miglior Lavoro Scientifico – Giovani 
Ricercatori” per il paper “Experimentally-induced spinal nociceptive sensitization increases with migraine 
frequency: a single-blind controlled study. Pain. 2020. 161(2):429-438. doi: 
10.1097/j.pain.0000000000001726”. 
Infine nel settembre 2021 gli è stato attribuito il Young Researcher Award "Paolo Rossi" (Ente assegnante: 
Alleanza Cefalalgici & CIRNA Foundation Onlus) per l’attività scientifica nel campo della neurofisiologia delle 
cefalee. 
 
APPARTENENZA A SOCIETÀ SCIENTIFICHE E BOARD DI RIVISTE  
A partire dal 2019 il candidato ha partecipato attivamente a comitati editoriali e ha svolto attività di 
referaggio. Nello specifico è attualmente membro dell’Editorial Board in qualità di Review Editor per 
Frontiers in Neurology, ed ha svolto attività di co-Guest Editor dello Special Issue “Botulinum Neurotoxin: 
Shared/Common Mechanisms in the Treatment of Pain, Spasticity and Movement Disorders” della rivista 
scientifica “Toxins. 
 
Il candidato è membro delle seguenti società scientifiche:  
1) International Headache Society (IHS) 
2) Società Italiana per lo Studio delle Cefalee (SISC)  
3) Società Italiana di Neurologia (SIN) 
4) European Academy of Neurology (EAN) 
5) Società Italiana di Neuroriabilitazione (SIRN) 
 
 
 



Giudizio Collegiale: 
La Commissione tenendo conto dei criteri di valutazione di cui al verbale 1 esprime giudizio complessivo 
che si riporta di seguito: 
 
Il curriculum scientifico-didattico mostra come il candidato abbia raggiunto una piena maturità per il 
ruolo oggetto della valutazione. La commissione ha valutato positivamente i titoli presentati dal 
candidato. Nel complesso si evince un’attività scientifica continuativa. Le pubblicazioni scientifiche 
presentate per la procedura sono state pubblicate su riviste di settore e con risonanza nella comunità 
scientifica e dimostrano un contributo di primaria rilevanza del candidato in ciascuna di esse, come 
dimostrato dalla posizione, primo ed ultimo nome, nella lista degli autori. Anche l’attività assistenziale, 
continuativa e di ottimo livello, viene valutata in modo positivo. 
Globalmente si ritiene che il candidato possa essere considerato meritevole di ricoprire la posizione di 
Ricercatore a tempo determinato di tipo A (RTDa). 
 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

"Il sottoscritto Stefano Francesco Cappa componente della Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 

per il Settore concorsuale 06/D6 - Neurologia - Settore Scientifico Disciplinare 

MED/26 – Neurologia - presso il Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso 

e del Comportamento dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 

riunione della Commissione tenutasi il 14 aprile 2022 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il verbale n. 2 ed il relativo 

allegato. 

 

 

Milano, 14 aprile 2022 

 

Stefano Francesco Cappa 
 

 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 



 

 
 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Simona Sacco componente della Commissione giudicatrice per la 
procedura di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/D6 - Neurologia - Settore Scientifico Disciplinare MED/26 – Neurologia - 

Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento – dell'Università 
di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 14 

aprile 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il verbale n. 2 ed il relativo allegato. 

 

L’Aquila, 14 aprile 2022 

 

 

 
 

Simona Sacco 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
  



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER 
IL SETTORE CONCORSUALE 06/D6 – Neurologia- SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/26 
– Neurologia- DIPARTIMENTO DI Scienze del sistema nervoso e del comportamento, INDETTA 
CON D.R. PROT. N. 168959 REP. N. 2644/2021 del 16 novembre 2021, IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. IV Serie Speciale n.95 del 30 novembre 2021. 
 

 
 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 
 

1) Candidato Dott. DE ICCO ROBERTO 
 
Punteggio titoli professionali (massimo 20): 15,5 
 
Punteggio titoli accademici (massimo 5): 4 
 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato (massimo 
35): 
Pubblicazione 1.   1,42_____ 
Pubblicazione 2.   2,92_____ 
Pubblicazione 3.   2,92_____ 
Pubblicazione 4.   2,17_____ 
Pubblicazione 5.   2,92_____ 
Pubblicazione 6.   2,92_____ 
Pubblicazione 7.   2,92_____ 
Pubblicazione 8.   2,92_____ 
Pubblicazione 9.   2,92_____ 
Pubblicazione 10. 2,92_____ 
Pubblicazione 11. 2,92_____ 
Pubblicazione 12. 2,92_____ 
Punteggio totale pubblicazioni: 32,79 
 
Valutazione conoscenza lingua straniera: ottimo 
 
Punteggio totale: 52,29 
 
 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 
 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 35 punti ripartiti tra i criteri 
stabiliti nel verbale n. 1.  
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla 
seconda cifra decimale. 
Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 



"Il sottoscritto Stefano Francesco Cappa componente della Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/D6 - Neurologia - Settore Scientifico Disciplinare MED/26 – Neurologia - presso il 

Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento dell'Università di 

Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 14 aprile 

2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

verbale n. 3 ed il relativo allegato. 

 

 

Milano, 14 aprile 2022 

 

Stefano Francesco Cappa 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 
 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Simona Sacco componente della Commissione giudicatrice per la 
procedura di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/D6 - Neurologia - Settore Scientifico Disciplinare MED/26 – Neurologia - 

Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento – dell'Università 
di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 14 

aprile 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il verbale n. 3 ed il relativo allegato. 

 

L’Aquila, 14 aprile 2022 

 

 

 
 

Simona Sacco 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
  




